### GİRİŞ

Hanefî mezhebinin ortaya koyduğu ve günümüze ulaşan ilk ürünler fıkıhın furû alanına dair eserlerdir. Mezhebin teşekkül aşaması döneminden bize ulaşan herhangi bir usûl eserine rastlamamaktayız. Mezhebin usûl düşüncesini bize ulaştıran ilk ve en kapsamlı eser Cessâs'ın (ö. 370/981) *el-Fusûl fi'l-usûl* üdür. Erken dönem Irak Hanefîlerinin ilk örneğini teşkil eden bu eser, fukaha metodunu esas almasına rağmen içerisinde kelâma dair problemler de yer almaktadır. Hatta Cessâs, fıkıh usûlü kelâm ilişkisine de zaman zaman değinmektedir. *el-Fusûl*, Hanefî mezhebinin ilk dönem usûl düşüncesini bize ulaştıran şu an için en kapsamlı eserdir; ancak Kerhî'nin (ö. 340/952) risalesini de unutmamak gerekir. Irak Hanefî Ekolü ve Hanefî mezhebinin usûl düşüncesinin oluşmasında bahsi geçen bu iki eserin öneminin büyük olduğunu ifade edebiliriz.<sup>2</sup>

Mihne süreci ile birlikte Mu'tezile mezhebinin Irak ve civarında etkin olması ve Mu'tezilî âlimlerin Hanefî âlimler ile iletişim halinde olmaları her iki ekolün birbirinden etkilenmesine neden olmuştur. Hatta bu etkileşim sebebiyle Irak Hanefî Ekolü âlimlerinden bazılarının Mu'tezilî olduğu da iddia edilmiştir. İsa b. Ebân (ö. 221/836), Muhammed Şucâ' es-Selcî (ö. 266/880), Kerhî ve Cessâs, Mu'tezile mezhebine mensup olduğu iddia edilen Irak Hanefî Ekolü âlimlerinden bazılarıdır.<sup>3</sup> Ayrıca Irak Hanefî Ekolü âlimlerinin, kelâm

\* Bu çalışma Prof. Dr.

Tabii bu ekollerin bu şekilde ismen farklı olmasının alt yapısında farklı düşüncelerin olduğunu da belirtmeliyiz.<sup>4</sup>

Maveraünnehir bölgesinde ortaya çıkan Semerkant Hanefî Ekolü, kelâm ilmiyle uyum içerisinde olan yeni bir fıkıh usûlü inşa etme iddiası ile dikkatleri çekmektedir. Alâaddin es-Semerkandî'nin (ö. 539/1144) ifade ettiği üzere Semerkant Hanefî Ekolünün şeyhi Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'dir (ö. 333/944) ve Mâtürîdî, Mu'tezile mezhebinin kelâm düşüncesini bazı noktalarda eleştiren bir figürdür. Dolayısıyla kelâm düşüncesinin etkileşimde olduğu bazı fıkıh usûlü konularında yeni bir açılım getirmeye çalışmıştır. Semerkant Hanefî Ekolünün, fıkıh usûlü anlayışını tekrardan canlandırmak isteyen Alâaddin es-Semerkandî ise eserinde şu sözlerine yer vermektedir:

Nitekim kendilerinden sonraki eserler de zaten ekol bağlamında bu iki eseri örnek almışlardır.

### Âmm Lafzın Delâleti

Âmm lafzın delâleti problemi, kelâmî alt yapısı olan usûl tartışmalarından birisidir. Usûl eserlerinde âmm lafzın delâleti çerçevesindeki tartışmaların ne zaman başladığına dair bilgilere rastlamaktayız. Debûsî (ö. 430/1039) ve Serahsî'nin (ö. 483/1090) belirttiği üzere hicri üçüncü asra kadar bu meseleye dair herhangi bir ihtilaf ortaya çıkmamıştır.<sup>6</sup> Cessâs ise selef arasında konuya dair herhangi bir ihtilafın bulunmadığını belirtmiş

Zira Debûsi ve Serahsi'nin de ifade ettiği üzere âmm lafzın delâletine herhangi bir kelâmî aslın bağlanmadığı zamanlarda böyle bir tartışmanın varlığından söz etmemiz mümkün değildir.

Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), âmm lafzın delâleti probleminin çıkış noktasına şu şekilde temas etmektedir:

“Ebû Mansûr el-Mâtürîdî ve meşâyihimizden bazıları, kendisiyle hâs lafız kastedilmekle birlikte umûm lafzın var olabileceğini belirtmişlerdir. Lafzın hâs olduğu hususunda herhangi bir delil bulunmaması onun âmm lafız olmasını gerektirmez.

Şihâb, haber cümlelerinde Kerhî'nin tevakkuf<sup>9</sup> anlayışını benimsediğini rivayet etmiş ve bunun *va'id-i füssak* meselesinde Kerhî'nin tevakkuf anlayışını benimsediğine delâlet ettiğini rivayet etmiştir. Dolayısıyla Mu'tezilî olduğu iddia edilen Kerhî'nin, ayırt edici olan bir meselede Mu'tezile'den ayrı düşündüğünü belirtmektedir. Diğer taraftan Ebû Tayyib b. Şihâb, Ebû Said el-Berdaî'nin (ö. 317/930) emir, nehiy ve haber cümlelerinin tamamında tevakkuf anlayışını benimsediğini rivayet etmiş ve bir anlamda Berdaî'nin de Mu'tezile mezhebine mensup olduğu iddiasına cevap vermiştir. Cessâs, Ebû Tayyib b. Şihâb'ı güvenilir bir kimse olarak nitelemekle birlikte hocası Kerhî'den bu yönde bir görüş işitmediğini belirtmiştir.

<sup>56</sup> es-Semerkandî, *Mizânu'l-usûl fi netâici'l-ukûl*, 197; Rüküddin es-Semerkandî, *Câmiu'l-usûl*, 1/86.

Buna binaen Mu'tezile mezhebi, Allah'ın fiili olması sebebiyle 'aynlar izafe etmeyi caiz görmemektedir. Çünkü bu, Allah'ın fiillerinin kabîh olduğu anlamına gelmektedir.<sup>57</sup>

Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), Abdülkâhîr el-Bağdâdî'den (ö. 429/1037-38) naklen, Mu'tezile mezhebinin ortaya çıkmasından önce âlimler arasında bu konuya dair bir ihtilâfın bulunmadığını ve âlimlerin, bahsi geçen ayetlerden ne anlaşılması gerektiği hususunda görüş birliğine vardıklarını, hatta ayetleri te'vil etmeye çalışanları küfür ile itham ettiklerini belirtmiştir.<sup>58</sup> Meseleye dair ahkâma baktığımızda el-Bağdâdî'nin haklılığı ortaya çıkmaktadır.

Semerkant Hanefî Ekolü âlimlerinden olan Lâmişî'nin eserine baktığımızda (ö. 6/12. yüzyılın ilk yarısı) yukarıda zikrettiğimiz ifadelerin benzerlerini görmekteyiz.<sup>65</sup> Semerkant Hanefî ekolünün şeyhi olarak zikredilen Mâtürîdî de (ö. 333/944) aynı görüşe sahiptir.<sup>66</sup>

<sup>57</sup> es-Semerkandî, *Mizânu'l-usûl fi netâici'l-ukûl*, 253.

<sup>58</sup> el-Buhârî, *Keşfü'l-esrar*, 2/157.

<sup>59</sup> el-Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, 1/135.

<sup>60</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Razî el-Cessâs, *Ahkâmü'l-Kuran*, nşr.